SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA
SECRETARIA DE COMISSÕES

SUBSECRETARIA DE APOIO ÀS COMISSÕES MISTAS

ATA DA 4ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DESTINADA A EXAMINAR E
EMITIR PARECER SOBRE A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 593, DE 2012, ADOTADA
EM 05 DE DEZEMBRO DE 2012 E PUBLICADA EM 06 DE DEZEMBRO DE 2012,
QUE “ALTERA A LEI Nº 12.513, DE 26 DE OUTUBRO DE 2011, QUE INSTITUI O
PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO -
PRONATEC, PARA AMPLIAR O ROL DE BENEFICIÁRIOS E OFERTANTES DA
BOLSA-FORMAÇÃO ESTUDANTE; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, DA 3ª
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 54ª LEGISLATURA, REALIZADA NO
DIA 16 DE ABRIL DE 2013, ÀS 15 HORAS, NO PLENÁRIO Nº 06, DA ALA
SENADOR NILO COELHO, DO SENADO FEDERAL.

Às quinze horas e vinte e oito minutos do dia dezesseis de abril de dois mil e treze,
na Sala número seis da Ala Senador Nilo Coelho, sob a Presidência do Senhor
Deputado Izalci, reúne-se a Comissão Mista da Medida Provisória nº 593, de 2012,
com a presença dos Senadores Ana Amélia, Humberto Costa, Lídice da Mata, Paulo
Bauer, Armando Monteiro, Sérgio Souza, Waldemir Moka, Benedito de Lira, Delcídio
do Amaral e Ana Rita e dos Deputados Ronaldo Zulke, Afonso Florence, Gabriel
Chalita, Marçal Filho, Hugo Napoleão, Onofre Santo Agostini, Professora Dorinha
Seabra Rezende, Ariosto Holanda, Stepan Nercessian, Jorge Corte Real, Edinho
Araújo, Eduardo Barbosa e Flávia Morais. Registra a presença o Senador Gim,
parlamentar não membro da Comissão. Deixam de comparecer os demais membros.
Havendo número regimental, a Presidência declara aberta a presente Reunião e
passa a palavra ao Relator, Senador Paulo Bauer, para que proceda à leitura do
Relatório. É lido novo relatório, alterando o anteriormente apresentado. Após a
leitura, o Presidente propõe a dispensa da leitura e a aprovação das atas da
segunda e da terceira reuniões. As atas são aprovadas. Iniciada a discussão, a
Deputada Professora Dorinha Seabra Rezende e o Deputado Afonso Florence
solicitam vista da matéria. Às dezesseis horas e trinta e sete minutos a Presidência
suspende a reunião. Reaberta a reunião às dezesseis horas e trinta e oito minutos, a
Presidência concede vista coletiva da matéria pelo prazo de um dia, nos termos do
artigo 132, §§ 1º e 4º, do Regimento Interno do Senado Federal. Nada mais havendo
a tratar, encerra-se a Reunião às dezesseis horas e trinta e nove minutos, lavrando
eu, Rodrigo Ribeiro Bedritichuk, Secretário da Comissão, a presente Ata, que, lida e
aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, Deputado Izalci, e publicada no
Diário do Senado Federal, juntamente com o registro das notas taquigráficas.

Deputado IZALCI

Presidente